
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 165 Jueves 10 de julio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 40169

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
26

17
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE POLÍTICA TERRITORIAL Y MEMORIA DEMOCRÁTICA

26176 Anuncio de licitación de: Delegación del Gobierno en Canarias. Objeto:
Servicios de limpieza integral de los edificios y locales de la Delegación
del Gobierno en Canarias, Subdelegación del Gobierno en Las Palmas,
Áreas Integradas y Direcciones Insulares de la Administración General
del Estado en Fuerteventura y Lanzarote. Expediente: 202535000003.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Delegación del Gobierno en Canarias.
1.2) Número de identificación fiscal: S3516001I.
1.3) Dirección: Plaza de la Feria, 24.
1.4) Localidad: Las Palmas de Gran Canaria.
1.5) Provincia: Canarias.
1.6) Código postal: 35003.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES70.
1.9) Teléfono: 928999247.
1.11) Correo electrónico: patrimonio.laspalmas@correo.gob.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=V6aCM9TIFCk%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=gH8HsthdhWEXhk1FZxEyvw%3D%3
D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Autoridad estatal.
3.2) Actividad principal ejercida: Orden público y seguridad.

5.  Códigos  CPV:  90919200  (Servicios  de  limpieza  de  oficinas),  90524100
(Servicios de recogida de desechos clínicos), 90910000 (Servicios de limpieza),
90911000 (Servicios de limpieza de viviendas, edificios y ventanas), 90921000
(Servicios de desinfección y exterminio), 90923000 (Servicios de desratización),
90924000 (Servicios de fumigación)  y  98311000 (Servicios de recogida de
lavandería).

6. Lugar principal de prestación de los servicios: ES705.

7. Descripción de la licitación: Servicios de limpieza integral  de los edificios y
locales de la Delegación del Gobierno en Canarias, Subdelegación del Gobierno
en Las Palmas, Áreas Integradas y Direcciones Insulares de la Administración
General del Estado en Fuerteventura y Lanzarote.

8. Valor estimado: 899.051,01 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10.  Duración del  contrato,  acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición:
Desde  el  1 de diciembre de 2025 (1 año).



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 165 Jueves 10 de julio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 40170

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
26

17
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal:

11.3.1) No prohibición para contratar.
11.3.2)  Apartado  20.2  de  la  Hoja  resumen  del  pliego  de  cláusuas

administrativas  particulares.
11.4)  Situación  económica  y  financiera:  Cifra  anual  de  negocio  (según  lo

recogido en el Apartado 20 de la Hoja resumen del PCAP: Clasificación, o
volumen anual de negocios del licitador, referido al mejor ejercicio dentro de
los tres últimos disponibles, por importe igual o superior al valor estimado
anualizado del contrato).

11.5) Situación técnica y profesional:
11.5.1)  Trabajos realizados (apartado 20 de la Hoja resumen del  PCAP:

Conforme a lo dispuesto en los artículos 77.1 b) y 86.2 del  LCSP, los
licitadores  podrán  acreditar  la  solvencia  técnica  o  profesional
indistintamente mediante su clasificación, o mediante la relación de los
principales servicios efectuados en los tres últimos años cuyo importe
anual acumulado en el año de mayor ejecución sea igual o superior al 70%
de la anualidad media del contrato IGIC excluido).

11.5.2)  Medidas  de  gestión  medioambiental  (según  las  certificaciones
recogidas  en  el  Apartado  20  de  la  Hoja  resumen  del  PCAP).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

17. Condiciones de ejecución del contrato: Consideraciones de tipo ambiental (las
establecidas en el  apartado 29 de la hoja resumen del  pliego de cláusulas
administrativas particulares).

18. Criterios de adjudicación:
18.1) Criterio 2.1 Oferta de bolsa de horas adicionales: (Ponderación: 15%).
18.2) criterio 2.2.- Por la prestación del servicio de destrucción y gestión de

cartuchos de tinta y tóner (Ponderación: 3%).
18.3) Criterio2.3.- Empresa oferente inscrita en el registro de huella de carbono,

compensación y proyectos de absorción de dióxido de carbono (Ponderación:
2%).

18.4) Proposición económica (Ponderación: 80%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
18:00 horas del 6 de agosto de 2025.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Delegación del Gobierno en Canarias. Plaza de la Feria, 24.

35003 Las Palmas de Gran Canaria, España.

21. Apertura de ofertas:
21.1) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta: 2

meses.
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1) Apertura sobre oferta económica: 7 de agosto de 2025 a las 10:00.
Delegación del Gobierno en Canarias. Plaza de la Feria 24 - 35003 Las
Palmas de Gran Canaria, España.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 165 Jueves 10 de julio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 40171

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
26

17
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre oferta económica: Público.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.
23.3) Se aceptará facturación electrónica.
23.4) Se utilizará el pago electrónico.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
25.1.2) Dirección: Avda Genera lPerón 38.
25.1.3) Localidad: Madrid.
25.1.4) Provincia: Madrid.
25.1.5) Código postal: 28020.
25.1.6) País: España.
25.1.9) Correo electrónico: tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

25.3) Plazo de presentación de recursos: (15 días hábiles a partir del siguiente a
la notificación o publicación del acto recurrible).

25.4) Servicio del que se puede obtener información sobre el procedimiento de
recurso:
25.4.1) Nombre: Delegación del Gobierno en Canarias.
25.4.2) Dirección: Plaza de la Feria 24.
25.4.3) Localidad: Las Palmas de Gran Canaria.
25.4.5) Código postal: 35003.
25.4.6) País: España.

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2025-000756328.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (30 de junio de 2025).

28. Fecha de envío del anuncio: 30 de junio de 2025.

Las Palmas de Gran Canaria, 30 de junio de 2025.- Delegado del Gobierno en
Canarias, Anselmo Francisco Pestana Padrón.

ID: A250033104-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-07-09T14:20:27+0200




